
Stockholmsregionens Europaförening
"Jag vill driva på för att nyttja 
medlemskapet på hemmaplan”

"Fotavtrycket i 
Stockholmsregionen av Bryssel 
behöver också öka”

"Ju mer systematisk man själv är, 
desto lättare att förhålla sig till 
pågående processer för att 
påverka"

Anne Andersson, chef på Europakontoret 



Stockholmsregionens Europaförening
Kommissionen inleder lagstiftningsprocessen 
och strategiutformningar med öppna 
samråd. Alla organisationer kan bidra med 
synpunkter. 

"Medlemmarna är halvpigga på att delta i 
kommissionens samrådsremisser"

"Var konkret i samrådsprocessen"

"Påverkar ni i Sverige och vi tillsammans i 
Bryssel så blir det tvåfrontsarbete, mot EU-
institutioner och mot nationell nivå"

Anna Tranberg, EU Policy Officer – transport, climate, energy, environment

Stockholm Region EU Office



SKR i Bryssel
SKR ingår i CEMR – Council of European Regions 
and Municipalities. I Bryssel arbetar SKR med att 
bistå svenska ledamöter i de rådgivande organen 
Committee of Regionads och EESC (European 
Economic and Social Committee) att driva SKRs 
prioriterade EU-frågor. 

"Alla länder är unika på sina sätt. Sverige är unikt 
med det kommunala självstyret”

"Ju tydligare kommuner och regioner är i sina 
remissyttranden, desto enklare att vaska fram de 3 
eller 5 viktigaste punkterna att driva”

”Det går aldrig säga betydelsen av den enskilda 
organisationens positionering, då många olika 
organisationer arbetar och pushar på.” 

Ulrika Palm, Senior policy advisor



Sveriges ständiga representation vid Europeiska unionen

TEN-T befinner sig i en slutfas med pågående trilog, 
och det spanska ordförandeskapet önskar slutföra 
förhandlingen. Är Sverige nöjda? ”Ja det går mot 
grön omställning.” 

Hur tar ni hänsyn till olika geografier i Sverige? ”I 
det inledande skedet sker arbetet med 
kommissionen. Men vi gör det som vi har 
instruktioner kring, från RK som i sin tur haft ex 
kontakter med Region Gotland.”

”Kommissionen har förståelse för olika geografiska 
förutsättningar, men harmoniseringen är målet.” 

Fitfor55? Biodrivmedel har varit en svensk ingång. 

"Kan finnas en oförståelse för hur det hänger ihop 
från skogsbruk till biobränsle”

"Har att göra med var man kommer från, kultur, 
historia. Så det handlar om att skapa den här 
förståelsen."

Gustav Molander, transportattaché, COREPER



Islands’ Partnership "If we don't speak about 
islands in Brussels, no one else will"

"Figures and numbers give you a sense of the 
dimensions we are talking about“

Sardiniens insularitetskostnader beräknas till ca 5 
600 euros per invånare per år. 

Islands' partnership: who are we ?

• political agreement

• interregional partnership under EWRC

• Political representation at the EU level

A memo of understanding: Korsika, Sardinien och 
Balearerna. Numera deltar även Ioniska öarna och 
Kreta samt Gozo. 

Massimiliano Cambuli, Senior Advisor, Sardiniens Brysselkontor



Islands’ Partnership – vad göra nu fram till ny 
kommission är på plats ?
”Vårt mål nu är att hålla ställningen att inte förlora det vi 
hittills har åstadkommit. 

Även att behålla intresset för ö-frågan hos EU-
institutionerna är avgörande. 

Personligen önskar jag hålla partnerskapet igång och stärka 
det och gärna utöka det. 

Vi har redan börjat dela dokument med Gotland och Åland, 
för att se om det finns gemensamma ståndpunkter. ” 
Massimiliano Cambuli

”Statsstöd är inte en prioritet för oss. Viktigt att vi är öppna 
om vad som är betydelsefullt för våra politiker. För att finna 
saker som vi kan vara överens om. ” 
Anton Nilsson, Landskapsregeringens ministerråd i Bryssel, Åland

De flesta besluten fattas nationellt. Finns numera ett 
verktyg för territoriell bedömning av nya förslag i 
lagstiftning och nationella strategier.”
Gozo



Stockholm TRIO – framgångsrikast i EU att hämta hem FoU-medel

Det finns ett breddat deltagande inom 
Horisont Europa för de regioner som inte har 
excellence. 

Nederländerna lägger högst andel av ERUF-
medlen på innovation. 

Kopplingen mellan sammanhållningspolitiken  
och FoU-politiken har ökat med 
innovationsekosystemen. Där har man utlyst 
medel inom innovation valleys. 

PRI (partnership for regional innovation) och 
missions (en utmaningsdriven 
kraftsamlingsmetod inom EU med Horisont 
Europa) är exempel. 

Sanna Sjöblom EU Policy Officer, Stockholm Trio Brussels Office 

https://eismea.ec.europa.eu/programmes/european-innovation-ecosystems_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/eu-missions-horizon-europe_en


EU-kommissionen
DG REFORM och DG REGIO finns i samma byggnad. 
De samarbetar i flera frågor. DG REFORM ger stöd 
till EU-länderna att utforma och genomföra 
reformer för skapande av jobb och hållbar tillväxt.

”Det finns ett stort intresse i huset för projektet om 
öars utveckling med Grekland och Kroatien.”

"Om vi kan använda det här projektet till att få fram 
lärdomar till EU, kommer vi ha gjort ett fantastiskt 
jobb."

Projektet ska användas för att bjuda in 
medlemsländer för att "overcome barriers to 
regional development”. 

<Kaspar Richter, chef

Leticia Lopez-Joya, kontaktperson för Sverige vid DG REFORM

Marcos Sofroniou, policy officer DG REFORM



Europaparlamentet 

”Med utvidgning kommer CAP behöva göras om, då stödet minskar med 20% till jordbrukarna i våra länder. Går det som man kan gissa blir CAP 
helt nationaliserad, för att behålla regionalpolitiken på EU-nivå, då har vi intressanta utmaningar. ”

Outermost regions (EU:s yttersta randområden) och andra öar, kan vi börja prata samma språk?
”Bra att vända på orden och mer tala om ö-riken än om outermost regions.”

”Processerna är långsamma och jättelånga, därför måste man vara med från början.” 
”Att finna något jämförbart i örikena med Åland, Gotland och Bornholm i Östersjön. Få förståelse för det.”

Problematisk diskussion om hur vi ska fördela medlen för att utjämna mellan europeiska regioner. 

Stor fråga i EP just nu är restaureringsdirektivet. Det gäller att hålla kvar frågan så att det inte skjuts på framtiden. 

"Det är så det går till i det här huset. Man säljer sina idéer och sitt inflytande, ibland har man något att sälja ibland har man inte det”

Nils Thorvalds, parlamentsledamot, Renew Europe Group



After the EP’s resolution on island regions : what next ?
Nyckelord och budskap från ö-representanter: 

Kostnader för insularitet - alla politikområden behöver ingå

Elnät och lagring och energiomställning – avsaknad av territoriella aspekter

Framtidsbudgeten – mycket svårt att få gehör för insulära kriterier då 
behoven är så omfattande men spanska ordförandeskapet har med frågan

Platsbaserad utveckling – måste omfatta även mindre öar

Flernivåsamverkan – skräddarsydda lösningar

MEP:

Öar i Europa – lång debatt ända sedan Rom-fördraget

Efter resolutionen – maximera mobiliseringen för att EPs beslut ska beaktas i 
EUs institutioner 

Få framgångar, men en sådan var att vi har fått gehör för undantag för öar 
med befolkning under 200 000 inom ETS – European Emissions Trading 
Systems – för sjöfart

Nu handlar det om att omsätta resolutionen för det krävs politisk enighet och 
medverkan av medlemsstaterna

Reaktioner från kommissionen: 

Svårt för oss på DG REGIO att internt i kommissionen visa på att det finns en 
gemensam nämnare för öar

Goda nationella exempel är Kroatien som har antagit en strategi för öar

Det finns EU-finansiering men implementeringen är väldigt låg på många öar



Reflektioner i Bryssel efter programmet
Öar och Gotland i Europa: 

”Ny bekantskap med öar i Medelhavet, inspirerande. Var lägger vi vårt fokus?”

”Ju fler vänner, desto mer kan vi samla och driva på”

”Outermost regions har en särlösning, vi kommer inte få något liknande för andra öar i EU, utan vi ska fokusera på policy och 
metoder”

Engagemang: 
”Vi måste ha ö-kompisar” 

”Vi måste få ner vad vi vill, jobba med det gotländska – ö-frågor eller annat”

Positionering:

”En ögonöppnare att och nyttigt att lyssna till Sardinien om artikel 174 som de kallar soppa (utspädd maträtt)”

”Jag har fått mer kunskap om att vi måste engagera oss mer i EU-frågor och ta positioner” 

”Är CPMR tillräckligt framåt? Behövs mer positionering?”

”Det finns en poäng att en nordlig ö som Gotland tar position i ö-frågor, där projektet via DG REFORM kan föra frågorna framåt”

Agera: 

”Strukturerna runt vårt arbete behöver gå från att vara reaktiva, exempelvis gå från att reagera på CPMR:s ståndpunkter till att 
sätta våra egna positioneringar”

”Dels kan vi driva våra ståndpunkter via Brysselkontoret och andra fora, dels föra hela ö-frågan framåt mot EU”

”Vi kan använda våra strateger mer för ståndpunkter och samverkan hemmavid och i Bryssel. Exempelvis med TRIO:n, deras 
program kan vi göra tillsammans med Uppsala universitet.”

”Vi måste underlätta på enklaste sätt för våra partier och kollegor”


